**M.** <sup>a</sup> Deus enim quamvis unus sit, tamen Trinitas est, Pater scilicet, et Filius, et Spiritus sanctus. Unus ex nobis dictum est, propter pluralitatem personarum, sciens bonum et malum: ac si diceret, Sicut nos scimus inter bonum obedientiae et malum inobedientiae, ita nunc Adam intelligit quia non solum non fuit factus qualis fieri debuit, sed nec quod factus fuerat conservavit. Accepit etiam tunicam pelliciam divino nutu, quo indumento corporis mortali significari solet in historia. In allegoria autem a carnalibus sensibus abstractæ voluptates, quæ carnaliter viventem divina lege consequuntur et contingunt, quasi aliquando ad Deum converteret, possitque aliquando manum porrigeret ad arborem vite, id est ad Christum, et vivere in æternum.

**Ejecitque Adam Dominus Deus de paradiſo, ut operaretur terram de qua sumptus est, collocavitque ante paradiſum voluptatis Cherubim, flammeum gladium atque versatilem, ad custodiendam viam ligni vite** (Gen. iii, 24).

<sup>a</sup> Aug. de Gen. ad litt., lib. xi, cap. 59.

<sup>b</sup> Quæst. Hebraic.

A

HIERONYMUS <sup>b</sup>.

Non <sup>c</sup> ut alii putant quod ipsum Adam quem ejecerat, Deus habitare fecerit contra paradiſum voluptatis. Sed quod, illo ejecto, ante fortes paradiſi cherubim et flammeum gladium posuerit ad custodiendum paradiſi vestibulum, ne quis possit intrare.

ISIDORUS <sup>d</sup>.

Per flammeam frameam, id est per temporales tribulationes peccata sua agnoscendo et gemendo, et per cherubim, id est plenitudinem scientie, quæ est charitas, perveniet ad arborem vite Christum, et vivet in æternum. Cherubim namque plenitudo scientie interpretatur, framea vero versatilis posita ad custodiendam viam ligni, vite temporales, ut diximus, poenæ intelliguntur. Nemo enim potest pervenire ad arborem vite, nisi per has duas res, tolerantiam videlicet molestiarum et plenitudinem scientie, id est per charitatem Dei et proximi, plenitudo enim legis charitas.

<sup>c</sup> In editis desiderantur hæc verba, ut alii putant.

<sup>d</sup> Isid., comment. in Gen., cap. 5.

ANNO DOMINI DCCXCVII.

## ADRIANUS PAPA I.

## ADRIANI PAPÆ I VITA.

[Ex Mansi ampl. Conc. Collect.]

Adrianus, natione Romanus, ex patre Theodoro, de regione Via Lata, sedet anno 23, menses 10, dies 47. Vir valde præclarus et nobilissimi generis præsapia ortus, atque potentissimis Romanis parentibus

Ceditus, elegans et nimis persona decorabilis, constans, etiam atque fortissimus orthodoxæ fidei, ac patriæ suæ et plebis sibi commissæ defensor. Viriliter cum Dei virtute inimicis sanctæ Dei Ecclesiæ

**a** Adrianus. Anno Redemptoris nostri 772, mensis Februarii die nono, summa omnium concordia, ex cardinali diacono, prout constitutum erat, Adrianus civis Romanus, nobili progenie natus, qui pietati a teneris assuevisset, ideoque a Paulo in numerum cleri, a Stephano in numerum cardinalium ascitus fuisset, omnium consensu in pontificem electus fuit. Initio pontificatus relegatos ab exsilio, incarceratos et vinculatis et carceribus liberavit. Desiderio regi Longobardorum per legatos amicitiam et pacis confederationem, quam petebat, principio negavit, utpote qui bis perjurus factus inita pacis ac concordiae fœdera rupisset; sed cum legati suam quoque fidem jurato interponerent, petitioni illorum detulit, concedendo id quod instanter expetebant. Sed legatis vix ab urbe dimisis, nuntiatum est quod Desiderius ducatum Ferrarensem et Ravennatem exarchatum, aliasque urbes a Francorum regibus sedi apostolicæ donatas invasisset, quodque urbis Ravennæ obsidionem pararet. Quare misso ad illum Paulo cubiculario, munitiones quas invaserat, sibi reddi postulat; ille vero non aliter id futurum respondit, quam si ipse pontifex ad se veniret, scilicet ut hac occasione filii Carolum, reges Galliæ con-

D secrarentur, atque ita seditione inter Gallos mota, ipse interea totam Italianam Longobardorum regno subjugaret. Sed cum Paulus cubicularius de nece Sergii accusatus, Leone archiepiscopo procurante, contra mandatum et voluntatem Adriani papæ, per sententiam judicis interfactus esset, adeoque de accessu ad regem nihil pontifex innotuisset, Desiderius ipse suos misit Romam legatos, qui intentione regis eadem qua supra, papam ad se perducerent. Pontifex ista legatione invitatus respondit se venturum ad regem post direptas et injuste invasas urbes Ecclesiæ Romanæ restitutas. Addit legationem suam que suo et totius Ecclesiæ nomine urbes et jura occupata recipere. Sed cum rex sacrilegus, ad sui totiusque regni Longobardorum internectionem pergens, oblatam conditionem non modo non acceptaret, verum etiam urbis Romæ obsidionem minaretur, pontifex sanctissimus, urbe interim munita, legationem maritimam misit ad Carolum regem Francorum, ut exemplo patris Pippini contra Longobardorum infestationem Romanam Ecclesiæ defendat. Subvenisset utique periclitanti Ecclesiæ rex piissimus, si non illum fraudulenta Desiderii per legatos de restitutis Romanæ

ac reipublicæ impugnatoribus resistens, pauperum etiam omniumque indigentium misericordiosissimus ac copiosus consolator, ecclesiastica quoque traditionis et sanctorum Patrum institutionum observator.

Hic namque beatissimus vir, defuncto ejus genitore, atque parvulus nobilissimæ suæ genitrici re-

Ecclesiæ juribus enarratio fefelleret. Interim Desiderius Longobardorum urget accessum pontificis; cumque ille priori responso inhæret, ad urbem obsidemam cum exercitu rex propius accessit; sed accidit, quod auditu mirum est, ut anathematis fulmine percussus retrocesserit. Cumque rex Francorum Carolus juxta iteratam petitionem pontificis ad subveniendum Ecclesiæ Italiam ingressus, regem injustum ter quaterve ad restitutionem frustra monuissest, una nocte divinitus talis horror hostem invasit, ut omnes metu perculsi terga darent, dissipatique omnes alii Carolinis sese conjungerent, alii vero se in patriam referrent. Interim populus universus se Romano pontifici sponte submittit; civitates Longobardorum complures occupavit, easque legitimo possessori reddidit. Ticinum, quo Desiderius confugerat, obsideri jussit. Interea ille cum uxore, quam Papiam venire mandarat, una cum filiis Carolomanni fratris defuncti Romam profectus est ad limina sanctorum apostolorum. Avenientem magna cum letitia et acclamatione populi pontifex exceptit; persolutis votis suis, quorum causa Romanum venerat, confirmatisque donationibus quas Pippinus sedi apostolice contulerat, ipse cum Adriano ad obsidionem Ticini rediit. Capta paulo post urbe, Desiderium Longobardorum regem atque cunctos qui cum eo erant comprehendit, et suæ potestati totum Longobardorum regnum subjugavit, regem ejusque conjugem secum in Franciam deportavit: atque ita Romana Ecclesia per Carolum in integrum restituta, de Longobardorum perfidia triumphavit. Hæc cum Adrianus pontifex sanctissimum coram ipse contemplatus fuisset, ad debitas gratias Deo persolvendas, acceptaque victorie tropaeum erigendum, confessionem sancti Petri, quo defensore et patrone usus fuerat, plurimum exornavit, novisque ecclesiis dotandis et erigendis, quas ad longum describit Anastasius, animum adjicere cœpit. Hujus temporibus Carolus rex Saxones saepè rebellantes sapis subjugavit. Sigebertus, qui anno Redemptoris 1112 vivebat, et scribebat in gratiam Henrici imperatoris schismatici, omnium ecclesiæ investituræ sibi illicite vindicantis, nulla auctoritate antiquioris scriptoris, de Carolo Magno, ait ann. 774 in chron. ipsum post devictam Papiam, et regem Longobardorum subactum, Romanum redisse, ibique synodus 53 episcoporum convocatam esse: « In qua Adrianus papa, inquit, cum universalis synodo dedit ei (Carolo regi) jus eligendi pontificem et ordinandi apostolicam sedem, dignitatem quoque principatus. Insuper archiepiscopos et episcopos per singulas provincias ab eo investituram accipere designavit, et ut nisi a rege laudetur et investiatur episcopus, a nemine consecratur; onmesque huic decreto rebelles anathematizavit, et nisi resipiscerent, bona eorum publicari. » Hæc in gratiam Henrici imperatoris schismatici Sigebertus. Sed mendacium esse, commentum et imposturam, quæ scribit, quis non videt? Nam præterquam quod ista anno abhinc 342 sine ulla alterius scriptoris auctoritate asseruerat, etiam optimis quibusque et fide dignissimis Carolinæ vita scriptoribus, imo ipsius Caroli constitutionibus punctuaria scrispsit. Eginhardus, qui Caroli Magni latèrni inhærebat. Vitamque ejus accuratissime scribuit, expresse affirmat, ipsum Carolum nonnisi quater se Romanum contulisse: primum contra Longobardos anno 773, ut supra visum est; secundo Romanum venit voti causa anno 780; tertio adversus ducem Beneventanum anno 786; quarto ad restituendum Leonem in

A lictus, studiose a patre Theodato [Theodulo] dudum consule et duce, postmodum vero primicerio sanctæ nostræ Ecclesiæ, post tantæ [sanctæ] dictæ sue genitricis obitum nutritus atque educatus est. Nam a primæ ætatis sue pueritia, dum adhuc laicus existet, spiritualibus studiis charitatis modestiæque

B locum suum anno 800, quando ab eodem imperator Occidentalis imperii est creatus. Si verum est quod Sigebertus ait, non quater, sed quinque Romanum venisset Carolus. Eidem Sigeberto repugnat constitutiones Capitul. Francorum, in quibus libro primo, cap. 84, inquit: « Sacrorum canonum non ignari, assensum ordini ecclesiastico præbuumus, ut scilicet episcopi per electionem clericorum et populi, secundum statuta canonum de propria diocesi remota personarum et munerum acceptance, ob vitæ meritum et sapientiæ donum elegantur, ut exemplo et verbo sibi subjectis usquequa prodesse valeant. » Ergo non aliter clericos, episcopos ac pontifices eligit atque ordinari expetebat quam secundum præscriptum sacrorum canonum. Fortasse dices, oblatum privilegium recusavit. Illud pro hujus loci interpretatione affери posset, si aliqua auctoritate probatum foret, quod Sigebertus suo ingenio excogitatim primus annis ab hinc trecentis et quadraginta duobus in vulgum emisit. In electione Adriani II, Gratianus distinctione 69, capite 29, contigisse refert, quod cum ille consensu totius cleri electus fuisset, legatique Ludovici imperatoris tunc Romæ præsentes moleste ferrent se ad spectandam præsulim electionem invitatos non fuisse, pontifex electus responderit, « quod non causa contemptus Augusti, sed futuri temporis prospectu omissum hoc fuerit, ne videlicet legatos principum in electione Romanorum præsulum exspectandi mos per hujusmodi somitem invalesceret. » Unde evidenter constat quod non tantum leges et constitutiones Carolinæ ipsumque nomen investituræ, sed etiam praxis ecclesiæ et leges aliorum successorum imperatorum commentatio privilegio repugnat. Si dicas id quod a Sigeberto affirmatum est, Gratianum suo libro Decretorum distinctione 63, can. 22, inseruisse, respondeo ipsum Gratianum nullo prævio diligentiore examine de impostura habito, pro more suo nimis credulum fuisse, quod Sigebertus monachus honoris appetens, mendacissime ad aucupandam gratiam imperatoris schismatici scripserat, nimis improvide totidem pene verbis exscripsisse; ita ut nemini mirum videri debeat, quod historiam decreto suo inseruerit quam velut fabellam et impostoris commentum rejecisse debebat. Simili imprudentia dist. 63, can. in synodo intexit, commentarium illud decreatum, quo asseritur Leonem octavum in synodo Rom. eadem concessisse Othoni, quæ Adrianus papa Carolo regi jam olim concesserat. Quæ omnia commentitia esse nulloque unquam tempore gesta fuisse ostendam infra in notis ad Vitam Leonis VIII, ejusque pseudosynodum Romanam anno 964 celebratam. Paulus diaconus Aquileiensis, Desiderii regis quondam secretarius, de insidiis quas Carolo ob amorem sui domini pararat, accusatus, in exsilium relegatus est: de quo hoc memorabile refertur apud Leonem Ostiensem in Chron. lib. 1, cap. 17, quod rex cum ita successus jussisset illi manus amputari, proceres vero eidem, ne quid contra regem scriberet, oculos eruendos esse dixissent, ipse rex interlocutus fuerit. « Et si ei manus abscondimus, ubi tam eleganteum scriptorem reperire poterimus? Et ubinam vel quando talem reperiemus historicum? » Quas historias quosve libros in exilio scripserit, videre est apud Leonem præd. colo. — Anno quarto pontificatus Adriani, Constantinus Copronymus ex plaga cruribus illius divinitus inflicta, febrique validissima moritur clamans ac dicens: « Vivens adhuc igni sum inextinguibili traditus, sanctaunque Virginem et Dei genitricem lau-

vehementius insistebat, sedule perseverans in ecclesia sancti Marci, quæ vicina domui suæ esse videtur. Illic crebras Deo nostro referebat die nocturnæ laudes, indutusque cilicio jejuniis corpus suum macerabat, et eleemosynam enucleanter egenis et in opibus juxta possibilitatis suæ vires libenter tribuebat. Ejusque bonæ actionis merita in omnium Romanorum aures frequenter resonabant, ita ut ex hoc nobilitatis ac pudicitiæ ipsius fama longe lateque divulgaretur. Cujus piæ conversationis vitam spiritualem, operationem, ac præcipios mores conspiens sanctæ recordationis dominus Paulus papa, eum clericari jussit, quem notarium regionarium in Ecclesia constituens, postmodum eum subdiaconum fecit. Dum vero post decessum domni Pauli papæ ad pontificatus culmen proiectus fuisset dominus Stephanus secundus [Bar. tertius] junior papa, et ipse cernens ejusdem beatissimi Adriani spiritualium conversationum merita, in diaconii ordinem eum provexit. Et extunc multipliciter spiritualibus polleens studiis, maximam tam ad evangelizandum populo solerter ac clare divina atque evangelica verba quamque ad exercendam ecclesiasticam traditionem gessit curam. Et ita Spiritus sancti gratia in ejus corde refulsit, ut in omnibus efficax idoneusque comprobaretur. Sieque factum est ut dum de hac vita migraret antefatus dominus Stephanus papa, illico (dum ferventissimo affectu a populo Romano diligeatur) idem præcipiuus ac sanctissimus vir et Dei cultor Adrianus ad sacrum pontificatus electus [erectus] est culmen. Illic namque in ipsa electionis suæ die confessim eadem hora qua electus est, reverti fecit judices illos hujus Romanæ urbis tam de clero quam de militia, qui in exsilium ad transitum [a transitu] domni Stephani papæ missi fuerant a Paulo cubiculario cognomento Asarta et aliis consentaneis impiis satellitibus. Sed et reliquos ut qui in arcta custodia

dari exposcens, cum sine foedere ejus fuerim inimicus. » Hæc Theophanes de Copronymo. De eodem illud memorabile referunt Greci scriptores omnes, quod cum infantulus a sancto Germano Constantinopolitanu episcopo baptizaretur, sacrosanctum lavacrum stercore suo conspurcarit et defodaverit, ideoque nomen *Copronymi* accepit, et quod magicis artibus, dæmonum invocationibus ac sacrificiis, persecutionibus sanctorum ecclesiarum, recte et immaculatae fidei, luxuriis et caballinis stercoribus atque lotio delectatus, nomine *Caballini* agnominatus fuerit. « Tantopere enim, » inquit Theosterictus scriptor hujus temporis in Niceta, « sordiam et impurissimæ cujusque rei odore malo delectabatur, ut animalium brutorum stercoribus se illiniret, et eos qui cum illo erant, id facere juberet quos amabat ob idque benignè accipiebat, quod rebus malevolentibus semper delectaretur. » Videant novatores iconoclastæ, quo antesignatio gloriarentur, quoque duce sanctas imagines impugnant: agnoscent idem supplicium apud inferos se manere, cuius judicij prejudicium antesignanus eorum proxime moriturus persensit. — In bæsi, impietate et sacrilegio patri Leo filius successit, quo anno imperii e vita decessit, passus inferorum carbunculos, qui propter nimium amorem carbuncularum lapidum, coronam heatæ Virginis carbunculis pretiosis refertam sacrilege capiti nefario inv. Tunc, inquit Theophanes, sexto illus

A mancipati ac retrusi erant, absolvit fecit, et ita omnibus pariter cum eo exultantibus pontificalem Deo auspice suscepit consecrationem. Itaque in ipso exordio consecrationis ejus direxit ad ejus beatitudinem suos missos Desiderius Longobardorum rex, id est, Theodocium [Theodoricum] ducem Spoletonum, Tunnonem [Tunnorum] ducem Eburæ regis, et Prandulum vestiarium suum, suasionis per eos mittens verba: sese quasi cum eo in vinculo charitatis velle colligandum. Quibus ita ipse beatissimus pontifex respondit dicens: Ego quidem cum omnibus Christianis pacem cupio habere, etiam et cum eodem Desiderio rege vestro, in ea foederis pace quæ inter Romanos, Francos et Longobardos confirmata est, studebo permanere. Sed quomodo possum credere eidem regi vestro, in eo quod subtilius mihi sanctæ recordationis prædecessor meus dominus Stephanus papa de fraudulenta ejus fide retulit? inquiens quod omnia illi mentitus fuisset, quæ ei in corpus beati Petri jurejurando promisit, pro justitiis sanctæ Dei Ecclesie faciendis, et tantummodo per suum inimicum [iniquum] argumentum erui fecit oculos Christophori primicerii et Sergii secundicerii filii ejus, suamque voluntatem de ipsis duabus proceribus Ecclesie explevit, unde damnum magis et detrimentum nobis detulit [intulit]. Nam nullum profectum in causis apostolicis impetravit, sed et hoc isdem meus prædecessor pro dilectione qua erga me suum pusillum habuit, mihi retulit, quia dum ad eum postmodum suos missos direxisset, videlicet Anastasium primum defensorem et Gemmulum subdiaconum, adhortans eum ut ea quæ præsentialiter beato Petro pollicitus est adimpleret, taliter ei per eosdem missos direxit in responsis: Sufficit apostolico Stephano quia tuli Christophorum et Sergium de medio, qui illi dominabantur, et non illi sit necesse justias requirendas. Nam certe, si Septembris, indictione quarta, Irene piissima cum filio suo Constantino gloriose imperium divinitus accepit. Atque ita per imperatricem feminam et viudam, perque Constantimum ejus filium puerum et orphanum, Deus, quod est mirabile, excitatam impietatem, et adversus cunctas ecclesias motam impugnationem compescuit. — His temporibus in Hispania revixit heresis Nestorianæ per Elipandum archiepiscopum Toletanum, qui docebat Christum filium Dei quoad humanitatem esse filium Dei adoptivum, non autem proprium et naturale: que doctrina cum duas personas in Christo constitueret, Nestorianum inducebat. Anno pontificatus Adriani 13, Paulus Patriarcha Constantinopolitanus abdicato episcopatu, deplorata catholica fidei diuturniore simulatione, publice edixit: « Nisi synodus universalis fiat, et error qui est in medio vestri corrigatur, salutem non habebitis. » Tunc de imaginibus publica disputandi facultas est concessa. Tarasius stenmate clarissimus se in locum Pauli subrogari non prius concessit quam de celebrando in causa imaginum oecumenico concilio promissionem accepisset. Theophanes. Ilas res Romano pontifici nuntiantes imperatores Augusti, oecumenicam synodum auctoritate apostolica convocari petiverunt et impetrarunt: que melius cognosces, lector, ex iis quæ infra notabimur in concilio Niceno II, verbo *Conci'um.* Sev. Brix.

ego ipsum apostolicum non adjuvero, magna perditio super eum eveniet. Quoniam Carolomannus rex Francorum amicus existens prædictorum Christophori et Sergii, paratus est cum suis exercitibus ad vindicandum eorum mortem Romam properandum, ipsumque capiendum pontificem. Ecce qualis est fides Desiderii regis vestri, et cuin qua fiducia illi fœderari possimus. Hæc vero eadem beatissimo Adriano præsule prosequente eisdem missis Desiderii regis, illi magis<sup>a</sup> confirmabant sub vinculo sacramenti, quod eorum rex omnes justias, quas antefato domino Stephano papæ non fecerat, eidem præcipuo pontifici et summo pastori perficeret, et in vinculo charitatis insolubili connexione cum eo fore permansurum. Quorum juramentis credens ejus beatitudine direxit ad eundem Desiderium regem missos suos pro his omnibus perficiendis, scilicet Stephanum notarium regionarium et sacellarium atque Paulum cubicularium, et cetera super<sup>b</sup> ista. Quibus egredientibus ab hac Romanâ urbe et Perusiam conjungentibus [Forte, contenditibus] conjunxit mandatum<sup>c</sup> quod jam fatus Desiderius abstulisset civitatem Faventiam et ducatum Ferrarie seu Comachium de exarchatu Ravennate, quas sanctæ memoriae Pippinus rex et ejus filii Carolus et Carolomannus excellentissimi reges Francorum et patricii Romanorum beato Petro concedentes obtulerunt. Nec enim duo menses præterierunt quod ipse sanctissimus vir pontificatus culmen adeptus est. Ita idem atrocissimus Desiderius easdem abstulit civitates, constringens ex omni parte civitatem Ravennatum et casales, ac omnia præsidia [prædia] Ravennatia occupans, cunctaque victualia, familias etiam seu peculia ipsorum, vel quæque in ipsis præsidii habere videbantur, abstulit. Et dum nulla remansisset spes vivendi neque Leoni archiepiscopo, neque prefatis Ravennatibus in magna angustia et famis inopia positis, direxerunt huc Romam suos missos, scilicet Julianum, Petrum, et Vitalianum tribunos [tribunum], deprecantes cum magno fletu eundem sanctissimum pontificem ut qualiter potuisset eis subveniret, ipsasque decertaret ad recolligendas civitates, asserentes quia, si ipsæ civitates non fuerint restitutæ, vivere nullo modo potuissent [possent]. Tunc ipse almighty pontifex, dum adhuc prænominati ejus missi essent Romæ, per Stephanum sacellarium et Paulum cubicularium super ista ut ad prænominatum pergerent regem, direxit eidem regi suas deprecatorias litteras ut easdem redideret civitates, increpans eum fortiter per sua scripta, cur de promissione illa quam pér suos missos pollicendo direxerat, mutatus fuisset, etiam quia justias beatæ Petri juxta quod repromiserat, non reddidit. Insuper et civitates illas quas antecessores ejus beatissimi pontifices dominus Stephanus, Paulus, et isdem Stephanus detinuerunt, absoluisset. Dum vero talia eidem protervo Deside-

<sup>a</sup> Cod. Luc., magis, ac magis.

<sup>b</sup> Cod. Luc., tunc super.

<sup>c</sup> Id est nuntium.

Ario antefatus sanctissimus pontifex deprecando, admonendo, et conjurando direxisset, ita illi reniensit in responsis, quod nisi prius se cum eo ipse almighty præsul conjungeret ad pariter loquendum, minime easdem redderet civitates. In ipsis vero diebus contigit uxorem et filios quondam Carolomanni Francorum ad eundem regem Longobardorum fugam arripuisse cum Autchario, et nitebatur ipse Desiderius atque inhianter decertabat quatenus ipsi filii ejusdem Carolomanni regnum Francorum assumpsissent [assumerent]. Et ob hoc ipsum sanctissimum præsulem ad se properandum se ducere conabatur ut ipsos antefatos Carolomanni filios reges ungeret, cupiens divisionem in regno Francorum immittere, ipsumque beatissimum pontificem a charitate et dilectione excellentissimi Caroli regis Francorum et patricii Romanorum separare, et Romanam urbem cunctamque Italiam sui regni Longobardorum potestati subjugare. Sed, favente Deo, hoc nullo modo potuit impetrare, quoniam, sicut lapis adamas, ita firmus Adrianus exstitit pontifex. Prænominatus siquidem Paulus super ista adhuc apud eundem Desiderium existens, firmiter ei promittebat se ipsum beatissimum papam ad eum deducere dicens: Quod si etiam in ejus pedibus funem me adhibere conveniret, eum qualiter potuero ad tuam deducam preseniam; sicque factum est, ut eodem Paulo in eodem itinere existente, palam omnibus fieret, qualiter necare fecisset Sergium secundicerum qui cæcus in cellario erat. Et metuens idem sanctissimus præsul, ne ejusmodi nuntium ad aures ipsius personuisset Pauli, et aut ad eundem regem reverteretur, aut etiam in fines Longobardorum ab ipso itinere declinaret, et aliquam malitiam amplius cum eodem Desiderio in finibus Romanorum atque exarchatu Ravennatum perpetraret (dum nimis dilectus illi ac fidelis existebat), ob hoc direxit antefatus sanctissimus papa clam nimisque secrete Leoni archiepiscopo Ravennatum civitatis per Julianum tribunum, ut dum reverteretur ipse Paulus a Desiderio, eum sive in Ravenna, sive in Arimino detinuisset [detineret], quod et factum est. Revertente enim eo ex eodem itinere in Arimino comprehensus atque in custodia est detentus. Tunc isdem beatissimus pontifex cœpit curiose antefati Sergii secundicerii mortem inquirere, convocansque cunctos cellarios, subtilius eos perscrutatur quomodo ipse Sergius ab eodem cellario abstractus fuisset. Qui respondentes dixerunt: quia prima noctis hora veniens Calventinus<sup>d</sup> cubicularius cum Tunissone<sup>e</sup> presbytero et Leonatio tribuno habitatoribus civitatis Anagninæ, ipse eundem Sergium abstulit, vivente domino Stephano papa ante octo dies quam de hac luce migrasset, et præfatis Campanis illum tradidit. Confestimque deductus est ad medium idem cubicularius, et inquisitus qui illi præcepisset eundem Sergium a præfato ab-

<sup>d</sup> Cod. Luc., Calvenzulus.

<sup>e</sup> Cod. Luc., cum Lunissone et sic ubique.

trahi cellario et prænominatis Campanis tradendum, respondit a Paulo cubiculario cognomento Aßarta, et Gregorio defensore regionario et Joanne duce germano domini Stephani papæ, atque a Calvulo [Calventino] cubiculario, sibi hoc fuisse præceptum, tradi eisdem Campanis.

Dirigensque idem sanctissimus præsul suos missos in Campaniam in civitatem Anagninam, adduci fecit prædictos Tunissonem [Lavissonem] et Leonatium. Qui presentati apostolicis obtutibus fortiterque constricti, confessi sunt dicentes, quod a prænominato Paulo cubiculario, et Gregorio defensore regionario, seu Joanne germano præfati domni Stephani papæ, et Calvulo item cubiculario, et Maligno consentaneo, et sœpafati Pauli illius præceptum fuisse, prænominatum Sergium abstollendum ac interficiendum. Protinus direxit ipse sanctissimus pontifex cum prænominatis Campanis suos fidelissimos ministros, ut demonstrarent locum ubi ipsum Sergium interficerunt atque sepelierunt, et properantes venerunt usque in Merolanam ad arcum depictum quem secus viam <sup>a</sup>, quæ dicit ad ecclesiam sanctæ Dei Genitricis ad Præsepe, ibique juxta eumdem arcum aperientes unam sepulturam demonstraverunt corpus illius Sergii repositum, funeque ejus guttur constrictum, atque ictibus totum corpus ejus vulneratum. Unde non dubie est suffocatum ac semivivum fuisse terra obrutum. Quod cernentes universi primates Ecclesiæ, ac judices militiae, ascendententes unanimiter cum universo populo in Lateranense patriarchium, prostrati apostolicis vestigiis obnixe eumdem almiscum pontificem deprecati sunt ut vindictam atque emendationem fieri præcepisset de tanto inaudito piaculo, in eo quod præsumpsissent secum.<sup>b</sup> hominem sœpius tormentis concrematum crudeliter interficere, quod factum nunquam legitur; asserentes, quia si talis flagitiæ reatus non expiareatur, nimis ipsa impia temeritatis præsumptio in hac Romana urbe pullularet, assumentes ex hoc audaciam perversi homines, ut tentarent pejora perpetrare. Tunc præfatus sanctissimus præsul precibus <sup>c</sup> judicum universique populi Romani jussit contradere antefatum Calvulum cubicularium et prænominatos Campanos præfecto urbis, ut more homicidarum eos coram universo populo examinaret. Deductique elephanto [e patriarcho præfato] in carcerem publicum, illic coram universo populo examinati sunt.

Sieque ipsi Campani sicut prius, ita et in eadem examinatione confessi sunt. Calvulus vero, obdurans cor suum, vix confessus est ita omnia esse, qui tamen in eodem carcere crudeli morte amisit [emisit] spiritum. Pro vero amputandis tam intolerabilibus flagitiis reatibus, missi sunt ipsi Campani Constantinopolim in exsilium.

Post hæc jussit antefatus beatissimus papa abstoli corpora Christophori et prænominati Sergii ejus filii, eaque cum honore in ecclesia beati Petri fecit

<sup>a</sup> Cod. Luc., qui est secus viam.

<sup>b</sup> Cod. Luc., circum.

A sepeliri. Gesta vero examinationis qualiter proprii reatus noxam confessi sunt jam dictus Calvulus cubicularius et prænominati Campani, direxit antefatus almiscus pontifex Ravennam, ut eidem Paulo omnia per ordinem relegerentur. Suscipiens vero Leo archiepiscopus Ravennatum eadem gesta, confessim sine auctoritate apostolica tradidit eumdem Paulum consulari Ravennatum urbis. Examinatusque coram omnibus Ravennatibus, eadem acta illi relecta sunt, sicque se reum manifestans tanti piaculi, confessus est se perpetrasse noxam. Ita vero idem Paulus examinatus est, quin etiam nec scientia exinde data est præfato sanctissimo pontifici, neque ab archiepiscopo, neque a quibusdam Ravinianis, sed per alios hoc ejus sanctitas agnovit. Dum vero hoc ageretur, cùpiens ipse præcipiuus pastor et egregius pontifex salvare animam jam dicti Pauli, ne in æternum periret, ascribi fecit suggestionem suam Constantino et Leoni Augustis magnisque imperatoribus significans de ipsis Sergii cæci impia morte, atque deprecans eorum imperiale clementiam ut ad emendationem tanti reatus ipsum Paulum suscipi et in ipsis Græciæ partibus in exilio mancipatum retineri præcepissent [præciperent].

Direxitque eamdem suggestionem ejus ter beato Leoni archiepiscopo, ut ipsum Paulum Constantiopolim in exilio, sive per Venetas, sive aliunde qualiter potuisset, dirigeret cum præfata apostolica suggestione. Ipse vero archiepiscopus insidians veheanter eidem Paulo, adhibuit impiam occasionem, dirigens eidem præcipuo pontifici in responsis: Expedibile non esse eumdem Paulum illuc dirigere, in eo quod Desiderius Longobardorum rex filium Mauricii ducis Venetiarum apud se captum detinaret, ne ipse Mauricius filium suum cupiens ab eodem rege recipere, eumdem Paulum illi vicarium tradaret. Ecce qualem occasionem ipse archiepiscopus ecclesiae Ravennatum callide adhibuit, ut ipsum Paulum extingueret. Sicque remisit ad apostolicam sedem suggestionem illam. Post hæc vero cum ipse sanctissimus præsul direxisset Gregorium sacellarium suum ad Desiderium Longobardorum regem deprecationis atque hortationis causa pro restituendis præfatis ab eo ablatis civitatibus, præcepit ei ut firmiter contestaret Leonem archiepiscopam quatenus eum conservare studeret Paulum, et cum reverteretur a Ticino, secum eum huc Romanum reduceret. Dumque præfatus Gregorius sacellariorum in Ravennatum properasset urbem, constanter ac firmiter protestatus est antefatum archiepiscopum et judices Ravinianos ex præceptione apostolica in praesentia Anualdi chartularii tunc ibi existentis civis Romani, qui ibidem missus erat ab apostolica sede, salvum atque incolumem ipsum Paulum reservandum, donec a Ticino reverteretur, asserens sibi fuisse præceptum ab apostolica potestate eum secum Romanum deportandum et apostolicis salvum presentan-

<sup>c</sup> Cod. Luc., inclinatus precibus.

dum obtutibus. Ille vero ipsum protestans archiepiscopum, cœptum Ticinum profectus est iter, et continuo prænominatus archiepiscopus accersito consulare Ravennatum civitatis, præcepit ei ipsum interficiendum Paulum. Et dum-reversus fuissest scep-  
fatus sacellarius, Ravennamque conjungeret, inventit prænominatum Paulum jam interfectum, pro quo nimis increpavit archiepiscopum eundem, cur præsumpsisset contra apostolicum præceptum taliter de eodem Paulo agere. Post aliquantos itaque dies propria conscientia idem archiepiscopus tertio direxit prænominato sanctissimo papæ per Julianum tribunum suum missum, deprecans apostolicas sibi dirigiri litteras ac consolationis monita, quasi nulla illius putaretur culpa ejusdem <sup>b</sup> Pauli morte, in eo quod sanguis innocentis ultus fuissest. Sed nullo modo potuit ipsum sanctissimum papam <sup>c</sup> pontificem declinare [inclinare], ita illi dirigens in responsis: Quod ipse videat, quid in eodem Paulo operatus est. Nam certe ego animam ejus salvare cupiens, pœnitentiae eum submitti decreveram. Ideo meum sacellarium direxi hue Romam eum deferendum. Siquidem nominatus Desiderius Longobardorum rex superbia et jactantiae fastu levatus, qua hora præfatas civitates Exarchatus Ravennatum abstulit, confestim direxit multitudinem exercitus, et occupare fecit fines civitatum, id est Senogallensis, Monteferreti, Urbini, Eugubii, et cæterarum civitatum Romanorum, plura homicidia, et deprædationes, atque incendia in ipsis finibus perpetrantes. Nam in civitatem Bleranam dirigens generalem exercitum partium Tuscicæ, dum ipsi Blerani in fiducia pacis ad recolligendas proprias segetes generaliter cum mulieribus et filiis atque famulis <sup>d</sup> egredierentur, irruerunt repente super eos ipsi Longobardi, et cunctos primates quanti utiliter [qui utiles] in eadem civitate erant interfecerunt, et prædam multam tam de hominibus quam de peculiis abstulerunt, ferro et igne cuncta in circuitu devastantes. Sed in finibus Romanæ urbis seu et cæterarum civitatum multa mala ac deprædationes idem Desiderius perpetrare jussit, etiam et castrum Utricum occupare fecit.

Unde scipius atque saepius ipse beatissimus præsul tam per obsecrationis litteras quamque per missos eidem Desiderio direxit, deprecans eum ut a tantis malis resipisceret, et eas quas abstulerat civitates redderet. Ille vero non solum easdem quas occupaverat civitates minime reddere est inclinatus, sed nec ab eadem malitia recedere voluit, non cessans crudeliter multa atque intolerabilia mala finibus Romanorum, ut dictum est, ingerere.

Tunc præfatus sanctissimus pontifex accersiri faciens præfatum religiosum abbatem monasterii Sanctæ Dei Genitricis siti in territorio Sabiniensi cum viginti senioribus Dei servis monachis, direxit eos ad eundem Desiderium deprecationis causa. Quibus

**A**ad eum properantibus, ut ipsi Dei famuli retulerunt, ejus pedibus provoluti coram judicibus Longobardorum cum lacrymis ex persona antefati vicarii beati Petri eum deprecati sunt, ut a tantis malis resipisceret et præfatas quas abstulit civitates beato Petro redderet. Sed nequaquam ejus lapideum cor deflectere valuerunt. Sicque infructuosи ipsi Dei famuli reversi sunt. Dirigens suos <sup>e</sup> missos Desiderius idem ad antefatum beatissimum pontificem, id est Andream referendarium et Stabilem ducem, ut cum eo pariter ad loquendum deberet conjungi, quos suscipiens isdem almificus pastor ita eis respondit, inquietus: Sic regi vestro ex mea persona satisfacie, me vobis firmiter coram Deo omnipotente promittente, quia si prædictas civitates beati Petri quas **B**tempore meo abstulit mihi reddiderit, continuo sive Ticini, sive Ravennæ, sive Perusiæ, sive hic Romæ, vel etiam ubi illi placitum fuerit, ad ejus properabo præsentiam, et cum eo pariter me conjungendum atque colloquendum quæ ad salutem populi Dei utrarumque partium respiciunt. Et si forsitan de hoc dubitationem habet, me cum eo minime debere conjungi, postquam ipsas civitates reddiderit, si me cum ipso non conjunxe: o loquendum, licetianam babeat eas denuo occupandi. Nam si prius ipsas civitates non reddiderit et justitiam nobis minime fecerit, sciat quod pro certo meam nequaquam videbit faciem. Unde ecce sequipedes vestros dirigere studebo meos missos ad eundem vestrum regem, qui easdem recipient, si reddere voluerit, civitates, et de præsenti qua hora mei missi receptis eisdem civitatibus ad me hoc ipsum nuntiantes reversi fuerint, continuo ad ejus ubi voluerit, ut dictum est, properabo præsentiam ad simul cum eo loquendum. Ipsique Longobardorum missis properantibus atque ad suum revertentibus regem, direxit ejus ter beatitudo continuo ad eundem Desiderium regem suos missos ad easdem recipiendas civitates, scilicet Pardum, religiosum egumenum [hegumenum, id est] præfectum <sup>f</sup> monasterio beati Sabæ, et Anastasium primum defensorem. Præsentatique ejus obtutibus et ipsi pedibus ejus corruentes lacrymis profusis eum deprecantes, ut antedictas redderet civitates, promittentes ei per apostolicam auctoritatem sub jurejurando, quia, si eas reddidisset, statim prænominatus almificus pontifex ad eum properaret proficiscendum ac colloquendum pariter, sed per nullam rationem ejus ferreum pectus et durissimam mentem mollire potuerunt, nihilque recipientes sine effectu reversi sunt. Tamen non desistebat antedictus pontifex suos missos ad eum per hoc ipsum dirigendum [pro hoc ipse ad eum dirigere] tam de sacerdotibus quamque de singulis religiosi habitus ordinibus, sed nihil apud eum impetrare valuerunt. Potius permanens in sua iniuitate, multis civitatibus ac finibus Romanorum inferre faciebat ex omni parte mala, et magnas com-

<sup>a</sup> Cod. Luc., *territus*.

<sup>b</sup> Cod. Luc., *illi reputaretur culpa de ejusdem*.

<sup>c</sup> In cod. Luc. *papam* deest.

<sup>d</sup> Cod. Luc., *atque familias*.

<sup>e</sup> Cod. Luc., *sævius suos*.

<sup>f</sup> In cod. Luc., *præfectum* deest.

minationes dirigens eidem præcipuo pontifici, se cum universis Longobardorum exercitibus properaturum ad Romanam civitatem constringendam. Pro quo in nimio fletu ipse sanctissimus pontifex cum suo populo positus, portas civitatis Romanæ claudi jussit, et alias ex eis fabricari fecit [muro scilicet claudi]. Et dum in magna angustia ac tribulatione consistaret, necessitate compulsus, direxit suos missos marino itinere cum apostolicis litteris ad excellentissimum Carolum a Deo protectum regem Francorum et patricium Romanorum; deprecans ejus excellentiam, ut sicut suus pater sancte memorie Pippinus, et ipse succurreret atque subveniret sanctæ Dei Ecclesiae et afflictæ Romanorum seu exarchatus Ravennatum provinciæ, atque plenarias beatæ Petri justitias, et abstultas [ablatas] civitates ab eodem Desiderio rege exigere. At vero dum per nullam occasionis versutiam potuisset idem malignus Desiderius persuadere antefatum sanctissimum pontificem ad se eum deducendum ut antefati Caroli Magni filios reges unxisset, et ipsum almissum pontificem a charitate et dilectione sœpèfati christianissimi Caroli Magni regis separare voluisse. Tunc pertinacia et audacia egressus a suo palatio cum Adalgiso proprio filio et exercitu Longobardorum, deferens secum et uxorem et filios sœpedicti quondam Carolomanni, nec non et Auctarium, qui ad eum, ut dictum est, fugam arripuerant, hic vero Romam properare nitebatur, sine scientia antedicti pontificis, dirigens suos missos scilicet prænominationem Andream referendarium et alios duos ex suis judicibus ejus adventum denuntiantes. Quibus Romanam conjungentibus præsentatisque apostolicis obtutis, tale eis reddidit responsum: Quod nisi ut jam ille promisit, reddiderit beato Petro civitates illas quas sub meo tempore abstulit, et plenariam parti nostræ fecerit justitiam, nullo modo sit illi necesse fatigationem sumendi, quia minime fieri potest me prius cum illo præsentari.

Suscipiens vero idem Desiderius hoc responsum, nequaquam exinde repudavit, sed cœptum Romam carpebat iter. Cujus jam adventum appropinquantem cognoscens sanctissimus ipse præcipius pastor, aggregans universum populum Tusciæ, Campaniæ, et ducatus Perusini, et aliquantos de civitatibus Pentapoleos, munivit hanc civitatem Romanam, omnesque armati parati erant, ut si ipse rex adveniret, ei fortiter cum Dei auxilio et beati Petri, fulti orationibus prædicti sanctissimi præsulis, illi resistere [Fors. resisterent]. Nam ecclesiæ beati Petri et Pauli exornare [id est, nudare ornatu] fecit ejus sanctitas, et cuncta eorum cimelia et ornatus in hanc civitatem Romanam introduxit, claudi faciens omnes januas ecclesiæ beati Petri, et deinatus terris a supponi ac muniri jussit, ut si ipse protervus rex sine licentia et permesso pontificis advenisset, minime aditum in eamdem ecclesiam introeundi haberet, nisi brachio fortis ad suæ animaliæ interitum

• Cod. Luc., serris.

A ipsas confringeret januas. Dumque hæc omnia dispossisset, exemplo facto in scriptis anathematis verbo direxit eidem Desiderio regi tres episcopos, id est, Eustratium Albanensem, Andream Prenestinum, et Theodosium Tiburtinæ civitatis, protestans eum in eodem obligationis exhortationisque verbo, et adjurans per omnia divina mysteria, ut nullo modo in finibus Romanorum sine ejus absolutione ingredi aut conculari presumpsisset [presumeret], neque ipse, neque quispiam Longobardorum, sed nec Autcharius Francus. Suscepsoque eodem obligationis verbo per antefatos episcopos ipse Longobardorum rex illico cum magna reverentia a civitate Viterbiense confusus ad propria reversus est. Post hæc conjunxerunt ad sedem apostolicam missi sœpius dicti Caroli excellentissimi regis Francorum et patricii Romanorum, id est Georgius sanctissimus episcopus, Gufardus religiosus abbas et consiliarius, seu Albinus delicius ipsius rex b abstultas [sublatas] civitates et omnes justitias beati Petri reddidisset, sicut false in Franciam dirigebat, asserens se omnia reddisse.

B Et satisfacti sunt præsentialiter nihil ab eo redditum fuisse. Quibus referens idem præcipius pontifex cuncta quæ gesta erant, eos in Franciam absolvit remeandos, dirigens cum eo suos missos ad præstatum excellentissimum Francorum regem cum apostolicis admonitionum syllabis, adjurans eum fortiter, ut ea quæ beato Petro cum suo genitore sancte memorie Pippino rege pollicitus est, adimpleret, et redemptionem sanctæ Dei Ecclesiae perficeret, seu universa quæ abstulta sunt a perfido Longobardorum rege, tam civitates quam reliquas justitias sine [suo] certamine reddere beato Petro principi apostolorum fecisset [faceret]. Ipsi itaque Francorum missi properantes cum apostolicæ sedis missis declinaverunt ad prænominationem Desiderium. Qui et constanter eum deprecantes adhortati sunt, sicut illis a suo rege præceptum exstitit, ut antefatas quas abstulerat civitates pacifice beato Petro redderet, et justitias parti Romanorum fecisset [faceret]. Sed minime quidpiam horum apud eum obtinere valuerunt, asserentem se minime quidpiam redditurum. Accepto itaque responso hoc, reversi sunt ipsi antefati missi Francorum in regionem suam.

C Properantes simul et apostolicæ sedis missi, qui subtilius cuncta referentes, et de maligno proposito prænominationi Desiderii annuntiantes antefato excellentissimo et a Deo protecto Carolo magno regi, consternis idem mitissimus et revera Christianissimus Carolus Francorum rex direxit eidem Desiderio suos missos, id est deprecans ut easdem quas abstulerat pacifice redderet civitates, et plenarias parti Romanorum faceret justitias. Promittens insuper ei tribui quatuordecim millia auti solidorum, quantitatem in auro et argento. Sed neque deprecationibus, neque muneribus ejus ferocissimum cor flectere

b Cod. Luc., Albinus delicius ipsius regis.

valuit. Nihil enim obtinentes, ipsi missi Francorum ad præfatum suum christianissimum regressi sunt regem. Tunc aggregans ipse a Deo protectus Carolus Magnus rex universam regni sui Francorum exercituum multitudinem, atque ad occupandas clusas ex eodem suo exercitu dirigens, ipse quoque cum plurimis fortissimis bellatoribus Francis per montem Cinisium <sup>a</sup> ad easdem appropinquavit clusas, et remotus in finibus Francorum cum suis exercitibus resedit. Jam dictus vero Desiderius et universa Longobardorum exercituum multitudo ad resistendum fortiter in ipsis clusis assistebant, quas fabricis et diversis maceriis curiose munire nisi sunt. At vero qua hora prænominatus Christianissimus Francorum rex ad easdem approximavit clusas, illico denuo suos missos ad præfatum direxit Desiderium, deprecans, sicut pridem, ut quantitatem predictorum solidorum susciperet rex et easdem pacifice redderet civitates. Sed nequaquam penitus acquiescere maluit, et dum in tanta duritia protervus ipse permaneret rex Desiderius, cupiens antedictus Christianissimus Francorum rex pacifice justicias beati Petri recipere [restituere], direxit eidem Longobardorum regi ut solummodo tres obsides Longobardorum judicium filios illi tradidisset pro ipsis restituendis civitatibus, et continuo sine ulla inserta malitia [inserita militia] aut commisso prælio ad propria cum suis Francorum exercitibus revertetur. Sed neque sic valuit ejus malignam mentem flectere. Unde omnipotens Deus conspiciens ipsius maligni Desiderii iniquam perfidiam atque intolerabilem proterviam, dum vellent Franci alio die ad propria reverti, misit terrorem et validam trepidationem in cor ejus, vel filii ipsius Adalgisi scilicet et universorum Longobardorum, et eadem nocte, dimisis propriis tentoriis atque omni supellectile, fugam omnes generaliter, nemine eos persequente, arripuerunt. Quod cernentes exercitus Francorum persecuti sunt eos, et plures ex eis interfecerunt. Ipse vero Desiderius quantocius cum suis judicibus velociori cursu fugiens, atque Papiam conjungens, ibidem se cum ipsis suis judicibus et multitudine populi Longobardorum recludi studuit. Et muniens muros ipsius civitatis ad resistendum Francorum exercitibus, et propriam defendendam civitatem cum suis Longobardis se præparavit; Adalgitus [Aldegisus] vero ejus filius assumens secum Autcharium Francum et uxorem, atque filios scepediti Carolomanni, in civitatem quæ Verona nuncupatur, pro eo quod fortissima præ omnibus civitatibus Longobardorum esse videretur, ingressus est.

Porro Longobardi reliqui dispersi in proprias reversi sunt civitates. Nam Spoletini et Reatini aliquanti eorum utiles personæ, antequam Desiderius seu Longobardorum ejus exercitus ad clusas pergerent, illi ad beatum Petrum confugium facientes prædicto sanctissimo Adriano papæ tradiderunt, et in fide ipsius principis apostolorum atque prædicti

<sup>a</sup> Cod. Luc., Siniscen.

A sanctissimi pontificis jurantes more Romanorum tonsurati sunt. Et jam et reliqui <sup>b</sup> omnes ex eodem ducatu Spoletino inhianter desiderabant se tradendum [tradere] in servitio beati Petri sanctæque Romanæ Ecclesie. Sed metuentes suum regem nequam ausi sunt perpetrare, unde dum a clusis fugam arripuerint, omnesque exinde de diversis civitatibus ducatus Spoletini reversi essent, confessum generaliter ad præfatum almifcum pontificem confluentes advenerunt, ejusque provoluti pedibus obnixe sanctam ipsius ter beatitudinem deprecati sunt, ut eos in servitio beati Petri sanctæque ejus Romanæ Ecclesie susciperet et more Romanorum tonsurari faceret.

B Quos suscipiens profectus est cum eis in ecclesiam beati Petri, et omnes unanimiter a magno usque ad parvum sub indiculo [vinculo] sacramenti jurejurando promiserunt eidem Dei apostolo in servitio ejus atque antedicti vicarii ipsius sanctissimi Adriani papæ atque omnium successorum ejus pontificum fideli permansuros cum filiis et cuncta eorum generatione. Tunc post præstitum sacramentum omnes more Romanorum tonsurati sunt. Et confessum ipse ter beatissimus bonus pastor et pater cum omnibus exultans, constitutus eis ducem quem ipsi propria voluntate sibi elegerunt, scilicet Hildeprandum nobilissimum, qui prius cum reliquis ad apostolicam sedem refugium fecerat.

C Et ita Deo annuente prædictum ducatum Spoletinum generaliter suo certamine idem præcipius pontifex sub jure et potestate beati Petri subjugavit. Sed et omnes habitatores tam ducatus Firmani, Auximani, et Anconitani, simulque et de Castello Felicitatis [Fulginatis], et ipsis dum a clusis Longobardorum fugientes reversi sunt ad præfatum sanctissimum pontificem concurrentes ejus se ter beatitudini tradiderunt. Præstoque sacramento in fide et servitio beati Petri atque ejus vicarii antefati almifci Adriani papæ successorumque ejus pontificum fideli permansuros, more Romanorum tonsurati sunt.

D At vero scepatus Christianissimus Carolus Francorum rex movens cum suis generalibus exercitibus, atque Papiam conjungens civitatem, eam ex omni parte circumdans vallavit, dirigensque continuo in Franciam ibidem apud se Papiam adduci fecit suam conjugem excellentissiman Hildegardam reginam et nobilissimos filios. Et dum agnovisset fugam arripuisse in Veronam prænominatum Adalgitum, relinquens plurimam partem ex suis exercitibus Papiæ, ipse quoque cum aliquantis fortissimis Francis in eamdem Veronam properavit civitatem. Et dum illuc coniunxisset, protinus Autcharius, et uxor, atque filii scepatus nominati Carolomanni, propria voluntate eidem benignissimo Carolo regi se tradiderunt. Eosque recipiens ejus excellentia denuo repedavit Papiam. Qui confessum dirigens cuncos exercituum bellatorum comprehendit diversas civitates Longobardorum ultra Padum constitutas, suæque redigit potestati. Et dum per sex mensium spatium ipse

<sup>b</sup> Cod. Luc., ut etiam et reliqui.

Francorum rex Papæ demoraretur in obsessione A ipsius civitatis, magnum desiderium habens ad ligna apostolorum properandi, considerans quod et sacratissima paschalis festivitas appropinquasset, tunc abstollens secum diversos episcopos, abbates etiam et judices, duces nempe et graphiones cum plurimis exercitibus, hic Romam per Tuscæ partes properavit, ita festinanter adveniens, ut in ipso sabbato sancto se liminibus præsentaret apostolicis. Cujus adventum audiens antedictus beatissimus Adrianus papa, quod sic repente ipse Francorum advenisset rex, in magno stupore et extasi deductus, direxit in ejus occursum universos judices ad fere triginta millia ab hac Romana urbe in locum, qui vocatur Novas, ubi eum cum bandora <sup>a</sup> suscepérunt.

Et dum appropinquasset fere uno millario a Romana urbe, direxit universas scholas militare una cum patronis, simulque et pueris qui ad discendas litteras pergebant, deportantes omnes ramos palmarum atque olivarum; laudesque omnescantentes cum acclamacionum earumdem laudum vocibus ipsum Francorum suscepérunt regem. Obviam illi ejus sanctitas dirigens venerandas cruces, id est signa, sicut mos est ad exarchum, aut patricium suscipiendum, eum cum ingenti honore suscipi fecit. Ipse vero a Deo institutus benignissimus Carolus magnus Francorum rex et patricius Romanorum qua hora easdem sacratissimas cruces ac signa sibi obviam advenisse conspexit, descendens de equo quo sedebat, ita cum suis judicibus ad beatum Petrum pedestris properare studuit. Quod quidem alsimicus antedictus pontifex diluculo surgens in eodem sabbato sancto cum universo clero et populo Romano ad beatum Petrum properavit ad suscipiendum eundem Francorum regem, in gradibus ipsius apostolice auctor et eum cum clero suo prestolatus est.

Conjungente vero eodem excellentissimo ac benignissimo Carolo rege, omnes gradus sigillatim eiusdem sacratissimæ beati Petri Ecclesiæ deosculatus est, et ita usque ad prænominatum pervenit pontificem, ubi in atrio super gradus juxta fores ecclesiæ assistebat. Eoque suscepto mutuo se amplectentes, tenuit isdem Christianissimus Carolus rex dexteram manum antedicti pontificis. Et ita in eamdem venerandam aulam beati Petri principis apostolorum ingressi sunt, laudem Deo et ejus excellentie decantantes, universus clerus et cuncti religiosi Dei famuli extensa voce acclamantes: *Benedictus qui venit in nomine Domini*, etc. Sicque cum eo leni pontifice ipse Francorum rex, simulque et omnes episcopi, abbates, et judices, et universi Franci qui cum eo advenerant ad confessionem beati Petri appropinquantes, seseque proni ibidem prosternentes, Deo nostro omnipotenti et eidem apostolorum principi propria reddiderunt vota, glorificantे divinam potentiam in eo quod talem per interventionem suffragia ejusdem principis apostolorum concedere jussit

<sup>a</sup> Bandora est militare signum.

<sup>b</sup> Cod. Luc., quo usque.

A victoriā. Expletā vero eadem oratione, obnoxie deprecatus est idem Francorum rex antedictum almissimum pontificem, illi licentiam tribui Romam ingrediendi ad sua orationum vota per diversas Dei ecclesiæ persolvenda. Et descendentes pariter ad corpus beati Petri tam ipse sanctissimus papa quamque antefatus excellentissimus Francorum rex cum judicibus Romanorum et Francorum, seque mutuo per sacramentum munientes, ingressus est Romam continuo cum eodem pontifice ipse Francorum rex cum suis judicibus et populo in eodem sabbato sancto.

Et in basilica Salvatoris juxta Lateranis [Lateranum] pariter ingressi ibidem ipse excellentissimus rex cum omnibus suis quoque <sup>b</sup> sancti baptismatis sacramentum antedictus ter beatissimus pontifex celebravit. Et ita postmodum ad beatum Petrum ipse beatissimus repedavit rex.

Alio vero die illucescente Dominico sancto, in ipsa sacratissima paschali festivitate direxit diluculo ipse sanctissimus presul cunctos judices et universa obsequia militare ad eundem regem, et cum magno honore eum suscipientes in ecclesia Sanctæ Dei Genitricis ad Præsepe, properavit cum omnibus qui cum eo advenerant Francis. Et post missarum solemnia celebrata perrexit cum prænominato pontifice Lateranense patriarchum, illicque ad niensem apostolicam pariter epulati sunt. Alio vero die secunda feria simili modo in ecclesia beati Petri more solito ipse conspicuus pater et egregius pontifex missarum solemnia celebrans, Deo omnipotenti et prefato Carolo excellentissimo regi Francorum et patricio Romanorum laudes reddere fecit. Tertia vero die <sup>c</sup>, iuxta ut mos est, in ecclesia beati Pauli apostoli missas eidem regi fecit. At vero quarta feria egressus præminatus pontifex cum suis judicibus tam cleri quamque militare in ecclesia beati Petri apostoli pariterque cum eodem rege se ad loquendum conjungens, constanter eum deprecatus est, atque admonuit, et paterno affectu adhortari studuit, ut promissionem quam ejus sanctæ memorie genitor Pippinus rex et ipse præcellentissimus Carolus cum suo germano Carolomanno atque omnibus judicibus Francis fecerant beato Petro et ejus vicario sanctæ memorie domino Stephano juniori papæ, quando in Franciam perrexit pro concedendis diversis civitatibus ac territoriis istius Italiæ provinciæ, et contradendis beato Petro ejusque omnibus vicariis in perpetuum possidendis, adimpleret in omnibus; cumque ipsam præmissionem, quæ in Francia in loco qui vocatur Carrisiacus facta est, sibi relegi fecisset, complacuerunt illi et ejus judicibus omnia quæ ibidem erant adnexa, et propria voluntate, bono ac libenti animo aliquam donationis præmissionem ad instar anterioris, ipse antedictus præcellentissimus et revera Christianissimus Carolus Francorum rex ascribi jussit per Ethérium religiosum ac prudentissimum capellaniū et notarium suum, ubi concessit easdem civitates et

<sup>c</sup> Cod. Luc., Tertia feria vero die.

territoria Leato Petro, easque præfato pontifici contradi spopondit, per designationem consilium, sicut in eadem donatione continere monstratur, id est a Lunis cum insula Corsica, deinde in Suriano, deinde in monte Bardone, id est, in [inde in] Verceto, deinde in Parma, deinde in Regio, et exinde in Mantua, atque monte [ponte] Silicis, simulque et universum exarchatum Ravennatum sicut antiquitus erat, atque provincias Venetiarum, et Histriam, nec non et cunctum ducatum Spoletinum et Beneventanum.

Factaque eadem donatione, et propria sua manu ipse Christianissimus Francorum rex eam corroborans, universos episcopos, abbates, duces, etiani et graphiones in ea ascribi [eam subscribere] fecit. Quam prius super altare beati Petri, et postmodum intus in sancta ejus confessione ponentes tam ipse Francorum rex quamque ejus judices beato Petro et ejus vicario sanctissimo Adriano papæ, sub terribili sacramento sese omnia conservaturos quæ in eadem donatione continentur promittentes tradiderunt. Apparem[ id est exemplar] ipsius <sup>a</sup> donationis per eundem Etherium ascribi faciens ipse Christianissimus rex Francorum, intus super corpus beati Petri subtus evangelia quæ ibidem osculantur, pro firmissima cautela et æterna nominis sui ac regni Francorum memoria, propriis suis manibus posuit. Aliaque ejusdem donationis exempla per scriinarium hujus sanctæ nostræ ecclesie descripta ejus excellentia secum deportavit. Reversusque cum suis exercitibus Ticinum, ipse excellentissimus Francorum rex fortiterque debellans atque obsidens civitatem Papiam, dum ira Dci super omnes Longobardos qui in eadem civitate erant grassaretur atque scviret, et plures de languoribus seu mortalitatis clade defecissent, ita Dei nutu eamdem civitatem, simulque et Desiderium Longobardorum regem, atque cunctos qui cum eo erant, ipse excellentissimus Francorum rex comprehendit, et suæ potestati cunctum regnum Longobardorum subjugavit. Præfatum vero Desiderium Longobardorum regem et ejus conjugem secum in Franciam deportavit.

Erat enim saepesatus beatissimus pontifex amator ecclesiarum <sup>b</sup>. Hic enim coangelicus vir fecit in ecclesia beati Petri apostoli vestem miræ pulchritudinis ex auro et gemmis habentem præfiguratam histriam, qualiter beatus Petrus a vinculis per angelum eruptus est. Item in eadem basilica ab introitu de Rugas usque ad confessionem pavimentum vestivit de argento purissimo, quod pensat libras centum quinquaginta. Fecit etiam in eadem ipsa basilica beati Petri juxta januas majores argenteas cortinas miræ magnitudinis de palliis stauracini seu quadruplicis. Nam et per universos arcus ejusdem apostolorum principis basilicæ de palliis Tyriis atque fun-

<sup>a</sup> Cod. Luc., *Ad partem ipsius.*

<sup>b</sup> Cod. Luc., *Ecclesiarum Dei, magnam indesinenter gerens curationem pro cura omni earumdem ecclesiarum Dei. Hic enim coangelicus, etc.*

<sup>c</sup> Cod. Luc., *MCCCLXV.*

<sup>d</sup> Cod. Luc. add., *nimirum.*

A datis fecit vela numero sexaginta quinque. Denique ejus beatitudo fecit et pharum majorem in eadem beati Petri ecclesia in typum crucis, qui pendet ante presbyterium habentem candelas mille trecentas et septuaginta <sup>e</sup>. Et constituit ut quatuor vicibus in anno ipsum pharum accendatur, id est in Nativitate Domini, in Pascha, in natali apostolorum, et in natali pontificis. Itemque præfatus sanctissimus præsul fecit in ea basilica calicem fundatum argenteum pensantem libras quinque, quem et posuit in presbyterio pro eo qui perierat temporibus domini Pauli pape. Nam et in ecclesia beati Andreae apostoli sita juxta eamdem beati Petri apostoli ecclesiam, ciborium noviter ex argento mundissimo ipse ter beatissimus pontifex fecit, qui pensat libras centum triginta quinque. Itaque et in ecclesia beati Pauli apostoli investivit corpus ejusdem doctoris mundi ex laminis argenteis pensantibus libras triginta.

B Quas addidit idem sanctissimus præsul, quoniam argentum illud quod primitus erat nimis confractum existebat. Item fecit in eadem basilica beati Pauli apostoli cortinam majorem juxta januas principales ex palliis quadruplicis ad instar cortinæ quam in ecclesia beati Petri fecit. Sed et aliam cortinam maiorem fecit ex palliis quadruplicis, quæ pendet sub arcu majore juxta altare; etiam et per diversos arcus ipsius ecclesie ex palliis quadruplicis fecit vela numero septuaginta. Atrium vero ipsius beati Pauli ecclesie, quod antea <sup>d</sup> desolatum existebat, ubi loves atque caballi ingrediebantur ad patulandum propter herbam quæ ibidem nascebatur, inspiratus a Deo isdem sanctissimus pontifex ex marmoribus pulchris sternere fecit. In ecclesia Dei genitricis ad Præsepe fecit vestes duas super altare majore, unam ex auro purissimo atque gemmis habentem assumptionem sanctæ Dei genitricis, et alia de stauracini [stauracio] ornata in circuitu blatin [blattis]. Fecit in ea ecclesia et cortinas majores ex palliis quadruplicis <sup>e</sup> [quadruplicis vel quadruplicis] ad similitudinem quam in ecclesia sancti Petri fecit.

C Sed et per diversos arcus ejusdem basilicæ sanctæ Dei genitricis simili modo ex palliis quadruplicis fecit vela numero quadraginta duo <sup>f</sup>. In basilica vero salvatoris Domini nostri Jesu Christi juxta Lateranum similiter fecit vestem de stauracini seu cortinam maiorem ex palliis quadruplicis, sed et per diversos arcus vela serica numero quinquaginta septem, omnia ex palliis quadruplicis seu stauracini. Fecit in ecclesia beati Laurentii martyris foris muros, scilicet ubi sanctum ejus corpus requiescit, vestem de stauracini, et in ecclesia majore aliam similiter fecit vestem. Nam et tectum ejusdem beati Laurentii basilicæ martyris quod jam distectum erat <sup>g</sup>, et trabes ejus contractæ, noviter fecit. In basilica autem